

## ORÇAMENTO

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ANTIGO PAÇO MUNICIPAL PARA RECEBER CONSELHO TUTELAR				B.D.I.	23,00%	Encargos	Desonerado:
LOCAL: PRAÇA DA MATRIZ S/N							
BANCOS: SINAPI - 04/2022 - SÃO PAULO SBC - 05/2022 - SPO - São Paulo – ORSE - 03/2022 - SERGIPE SEDOP - 05/2022 - Pará - Com Leis Sociais SEINFRA - 027 - SIURB - 01/2022 - São PauloSIURB INFRA - 01/2022 - SÃO PAULO FDE - 04/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - MATO GROSSO DO SUL AGETOP CIVIL - 04/2022 -							
DATA: 13 de Maio de 2022							
ITEM	Código	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UND	TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 17.625,86
1.1	02.08.020	CPOS	Placa de identificação para obra	m²	2,00	R\$ 643,74	R\$ 1.287,48
1.2	14.30.160	CPOS	Divisória em placas de gesso acartonado, resistência ao fogo 60 minutos, espessura 120/90mm - 1RF / 1RF LM	m²	61,50	R\$ 155,68	R\$ 9.574,32
1.3	9715	ORSE	Fornecimento e montagem de porta para parede drywall (gesso acartonado), semi-oca, inclusive caixão em madeira e ferragens - 90 x 210 cm	Un	4,00	R\$ 579,23	R\$ 2.316,92
1.4	180589	SBC	PREPARO DE PAREDES COM FUNDO PREPARADOR/SELADOR CORAL	m²	61,50	R\$ 3,38	R\$ 207,87
1.5	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014( salas e paredes internas)	m²	123,00	R\$ 16,33	R\$ 2.008,59
1.6	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014( pintura das Paredes Internas )	m²	136,60	R\$ 16,33	R\$ 2.230,68
2			ELETRICA E ILUMINAÇÃO				R\$ 1.666,40
2.1	09.85.089	FDE	LAMPADA LED TUBULAR POLICARBONATO DE 18W C/TEMPERATURA DE COR 4000°K	UN	10,00	R\$ 38,10	R\$ 381,00
2.2	09.84.103	FDE	CALHA P/LUMIN.SOBREPOR C/DIFUSOR TRANSP.P/LAMP.FLUOR. 2X28W (IL-77)	UN	5,00	R\$ 224,18	R\$ 1.120,90
2.3	39.02.010	CPOS	Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	50,00	R\$ 3,29	R\$ 164,50
3.1			COBERTURA/ REPAROS GERAIS				R\$ 8.668,51
3.1	101395	SINAPI	CARPINTEIRO AUXILIAR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,10	R\$ 4.138,17	R\$ 413,82
3.2	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 23,10	R\$ 369,60
3.3	00007175	SINAPI	TELHA DE BARRO / CERAMICA, NAO ESMALTADA, TIPO ROMANA, AMERICANA, PORTUGUESA, FRANCESA, COMPRIMENTO DE *41* CM, RENDIMENTO DE *16* TELHAS/M2	UN	50,00	R\$ 1,88	R\$ 94,00
3.4	00007181	SINAPI	CUMEEIRA PARA TELHA CERAMICA, COMPRIMENTO DE *41* CM, RENDIMENTO DE *3* TELHAS/M	UN	25,00	R\$ 4,32	R\$ 108,00
3.5	08.82.055	FDE	LIMPEZA DE CALHA METÁLICA	M	48,00	R\$ 3,01	R\$ 144,48
3.6	080564	AGETOP CIVIL	SIFAO FLEXIVEL UNIVERSAL ( SANFONADO) EM PVC CROMADO PARA LAVATORIO	un	1,00	R\$ 49,07	R\$ 49,07
3.7	17	ORSE	Demolição de reboco	m²	10,00	R\$ 10,04	R\$ 100,40
3.8	121300	SBC	CHAPISCO/EMBOCO/REBOCO-PORTICO FACHADA PRINCIPAL	m²	12,00	R\$ 81,63	R\$ 979,56
3.9	180040	SBC	PINTURA ESMALTE MADEIRAS E METAIS (6 PORTAS)	m²	20,16	R\$ 23,54	R\$ 474,57
3.10.	87250	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	m²	2,00	R\$ 60,00	R\$ 120,00

## ORÇAMENTO

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ANTIGO PAÇO MUNICIPAL PARA RECEBER CONSELHO TUTELAR				B.D.I.	23,00%	Encargos	Desonerado:
LOCAL: PRAÇA DA MATRIZ S/N							
BANCOS: SINAPI - 04/2022 - SÃO PAULO SBC - 05/2022 - SPO - São Paulo – ORSE - 03/2022 - SERGIPE SEDOP - 05/2022 - Pará - Com Leis Sociais SEINFRA - 027 - SIURB - 01/2022 - São PauloSIURB INFRA - 01/2022 - SÃO PAULO FDE - 04/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - MATO GROSSO DO SUL AGETOP CIVIL - 04/2022 -							
DATA: 13 de Maio de 2022							
ITEM	Código	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UND	TOTAL
3.11	022094	SBC	RETIRADA DE REVESTIMENTO EM ARGAMASSA SEM REMOCAO	m²	2,00	R\$ 17,63	R\$ 35,26
3.12	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES ( PEQUENOS REPAROS E MANUTENÇÃO ELETRICAS)	H	4,00	R\$ 28,16	R\$ 112,64
3.13	101375	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES( PEQUENOS REPAROS E MANUTENÇÃO ELETRICAS)	MES	0,02	R\$ 4.346,72	R\$ 86,93
3.14	180579	SBC	PREPARO DE PAREDES COM MASSA ACRILICA (REPAROS INTERNOS E EXTERNOS)	m²	10,00	R\$ 22,41	R\$ 224,10
3.15	06.03.100	FDE	CO-34 CORRIMÃO DUPLO AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE.	M	8,00	R\$ 560,40	R\$ 4.483,20
3.16	91304	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (FECHADUURA DE PORTA DA SALA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL)	UN	2,00	R\$ 117,87	R\$ 289,96
1.17	020378 22755	SBC	REMOÇÃO DE PAVIMENTO PEDRA PORTUGUESA INCLUSIVE LASTRO	M2	12,00	R\$ 45,25	R\$ 290,96
1.18		SBC	RETIRADA PISO PEDRA PORTUGUESA-REJUNTADA	M2	12,00	R\$ 13,92	R\$ 291,96
4.1			PINTURA EXTERNA/ LIMPEZA FINAL DA OBRA				R\$ 13.422,24
4.1	55.01.140	CPOS	Limpeza de superfície com hidrojateamento	m²	432,00	R\$ 5,93	R\$ 2.561,76
4.2	95624	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016 (13 +11+13=11* 8 altura = 432m2 ) toda a fachada externa	m²	432,00	R\$ 25,14	R\$ 10.860,48
					Total sem BDI		R\$ 41.383,01
					Total do BDI		R\$ 9.518,09
					Total Geral		R\$ 50.901,10

EDI JOSÉ DA SILVA CAUA189488-9 ARQUITETO  
 DIVISÃO DE ENGENHARIA

## CRONOGRAMA



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista  
Estado de São Paulo

## ORÇAMENT

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ANTIGO PAÇO MUNICIPAL

B.D.I. 23,00%

LOCAL: PRAÇA DA MATRIZ S/N

BANCOS: SINAPI - 04/2022 - SÃO PAULO SBC - 05/2022 - SPO - São Paulo – ORSE - 03/2022  
- 01/2022 - São Paulo SIURB INFRA - 01/2022 - SÃO PAULO FDE - 04/2022 - São F

DATA: 09 de Junho 2022

## FISICO FINANCEIRO (I

		SERVIÇOS PRELIMINARES	ELETRICA E ILUMINAÇÃO	COBERTURA
VALOR UND SEM BDI		17.625,86	1.666,40	8.668,51
1º MÊS	VALOR	R\$ 8.812,93	R\$ 833,20	R\$ 4.334,25
	(%)	50,00%	50,00%	50,00%
2º MÊS	VALOR	R\$ 8.812,93	R\$ 833,20	R\$ 4.334,25
	(%)	50,00%	50,00%	50,00%

## RECURSO PRÓPRIO

VALOR TOTAL DO IN

VALOR DO BDI

VALOR TOTAL DO IN

PARAGUAÇU PAULISTA, 09 DE JUNHO DE 2021

Edi José da Silva  
Arquiteto e Urbanista - CAL

## CRONOGRAMA

Paulista

O

**Encargos Sociais** Desonerado: 0,00%

2 - SERGIPE SEDOP - 05/2022 - Pará - Com Leis Sociais SEINFRA - 027 - SIURB  
Paulo AGESUL - 01/2022 - MATO GROSSO DO SUL AGETOP CIVIL - 04/2022 -

EM% R\$)

PINTURA EXTERNA/ LIMPEZA FINAL DA OBRA	VALOR TOTAL
13.422,24	R\$ 41.383,01
R\$ 6.711,12	R\$ 20.691,50
50,00%	
R\$ 6.711,12	R\$ 20.691,50
50,00%	
<b>VESTIMENTO S/ BDI</b>	<b>41.383,01</b>
	<b>9.518,09</b>
<b>VESTIMENTO C/ BDI</b>	<b>50.901,10</b>

/a

J:189488-9